



LIGA PARANAENSE DE COMBATE AO CÂNCER

CNPJ Nº 76.591.049/0001-28

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Em atendimento às disposições legais e estatutárias, apresentamos aos membros do Conselho de Administração e ao Conselho Fiscal da Liga Paranaense de Combate ao Câncer (LPCC) o Balanço Patrimonial e demais demonstrações financeiras correspondentes ao período encerrado em 31 de dezembro de 2022.

Curitiba, 31 de dezembro de 2022.


Adriano Rocha Lago
Superintendente
CRC/PR 051360/O-3


Ari Staidel
Contador

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO

Em R\$ 1,00

ATIVO		NOTA	2022	2021	PASSIVO		NOTA	2022	2021
CIRCULANTE			118.006.457	71.128.549	CIRCULANTE			115.371.415	77.087.817
Caixa e Equivalentes de Caixa			48.137.492	11.189.684	Fornecedores			38.621.385	18.887.699
Caixa			45.674	54.272	Empréstimos e Financiamentos		11	9.745.417	16.333.988
Bancos C/ Movimento - Sem Restrição		4.1	10.802.466	746.377	Obrigações Trabalhistas		12	12.172.922	13.359.849
Bancos C/ Movimento - Com Restrição		4.1	12.102.781	100.266	Obrigações Tributárias		13	1.087.172	1.064.172
Aplicações Financeiras - Sem Restrição		4.2	6.580.720	2.952.502	Recursos de Convênios		14	36.833.390	13.347.192
Aplicações Financeiras - Com Restrição		4.2	18.605.851	7.336.267	Receitas Diferidas		15	7.020.942	6.090.267
					Outras Obrigações		16	9.890.187	8.004.650
Direitos Realizáveis			69.868.965	59.938.865	NÃO CIRCULANTE			79.316.002	81.956.917
Contas a Receber		5	49.112.302	43.226.015	Fornecedores			-	71.124
Estoques		6	14.910.819	14.909.163	Empréstimos e Financiamentos		11	38.218.252	32.815.409
Adiantamentos a Empregados			693.543	251.208	Obrigações Tributárias		13	606.275	773.616
Adiantamentos a Fornecedores		7	5.054.300	1.447.178	Recursos de Convênios		14	-	4.462.189
Outros Créditos			98.001	105.301	Receitas Diferidas		15	39.124.980	42.412.795
					Provisão para Contingências		17	612.495	907.784
					Outras Obrigações		16	754.000	514.000
NÃO CIRCULANTE			122.859.736	127.983.455	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			46.178.776	40.067.270
Realizável a Longo Prazo			621.880	5.018.471	Patrimônio Social			33.326.732	27.215.226
Depósitos Judiciais		8	107.880	42.281	Outras Reservas		18	12.852.044	12.852.044
Aplicações Financeiras - Com Restrição		4	-	4.462.190	TOTAL DO PASSIVO			240.866.193	199.112.004
Outros Créditos			514.000	514.000					
Investimentos			3.519	1.519					
Imobilizado		9	120.684.097	120.669.099					
Bens - Sem Restrição			79.949.135	79.990.887					
Bens - Com Restrição			40.734.962	40.678.212					
Intangível		10	1.550.240	2.294.366					
Direitos - Sem Restrição			1.331.586	1.942.963					
Direitos - Com Restrição			218.654	351.403					
TOTAL DO ATIVO			240.866.193	199.112.004					

As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações financeiras.

As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO EM 31 DE DEZEMBRO

Em R\$ 1,00

	NOTA	2022	2021
RECEITA OPERACIONAL		335.161.155	305.346.323
Área da Saúde		268.328.331	204.527.527
Covid-19	26	19.999.324	54.938.540
Prestação de Serviços - Pesquisas		3.130.111	5.159.967
Venda de Produtos		5.049.229	4.097.354
Subvenções Públicas - Com Restrição	22	13.823.764	12.555.885
Doações	20	14.064.454	18.889.971
Outras Receitas	23	8.487.609	3.881.342
Trabalho Voluntário	21	2.278.333	1.295.737
CUSTOS OPERACIONAIS		(308.356.033)	(273.784.673)
Área da Saúde	19	(289.463.925)	(222.215.578)
Covid-19	19 / 26	(9.583.863)	(43.209.683)
Prestação de Serviços - Pesquisas		(3.624.659)	(3.869.128)
Venda de Produtos		(3.405.253)	(3.194.547)
Trabalho Voluntário	21	(2.278.333)	(1.295.737)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO		26.805.122	31.561.650
DESPESAS OPERACIONAIS	24	(17.179.612)	(25.162.433)
Pessoal da Administração Central		(11.173.755)	(9.886.299)
Gerais e Administrativas		(5.838.799)	(14.957.117)
Tributárias		(167.058)	(319.017)
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS		9.625.510	6.399.217
RESULTADO FINANCEIRO	25	(3.514.004)	(4.034.262)
Receitas Financeiras		2.442.737	1.083.880
Despesas Financeiras		(5.956.741)	(5.118.142)
SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO		6.111.506	2.364.955

As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO

Em R\$ 1,00

	2022	2021
Caixa Gerado no Exercício	21.639.672	16.836.058
Superávit do Exercício	6.111.506	2.364.955
Depreciação/Amortização	12.114.914	10.228.689
Baixas de Imobilizado	292.484	200.276
Juros sobre Empréstimos e Financiamentos	2.639.588	3.394.502
Provisão para Perdas Estimadas Créditos Liquid. Duvidosa	776.669	1.116.971
Provisão para Contingências - Reversão	(295.289)	(469.335)
(Acréscimo) Decréscimo em Ativos Operacionais	(6.309.978)	(20.872.570)
Contas a Receber	(6.662.756)	(18.380.352)
Estoques	(1.656)	(4.529.940)
Adiantamentos a Empregados	(442.335)	433.128
Adiantamentos a Fornecedores	(3.607.122)	(82.378)
Outros Créditos	7.300	(29.381)
Depósitos Judiciais	(65.599)	94.295
Aplicações Financeiras - Com Restrição	4.462.190	1.622.058
Acréscimo (Décrécimo) em Passivos Operacionais	37.123.700	8.683.481
Fornecedores	19.662.562	1.762.318
Obrigações Trabalhistas	(1.186.927)	3.346.259
Obrigações Tributárias	(144.341)	228.894
Recursos de Convênios	19.024.009	1.485.358
Receitas Diferidas	(2.357.140)	1.937.674
Outras Obrigações	2.125.537	(77.022)
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	52.453.394	4.646.969
Fluxo das Atividades de Investimentos	(11.680.270)	(20.279.191)
Aquisições de Investimentos	(2.000)	(1.006)
Aquisições de Imobilizado	(11.522.539)	(17.830.040)
Aquisições de Intangível	(155.731)	(2.448.145)
Fluxo das Atividades de Financiamentos	(3.825.316)	19.541.088
Contratação de Empréstimos	15.500.000	21.494.020
Pagamentos de Empréstimos	(19.325.316)	(1.952.932)
Aumento (Redução) do Caixa e Equivalentes de Caixa	36.947.808	3.908.866
Saldo no Início do Exercício	11.189.684	7.280.818
Saldo no Final do Exercício	48.137.492	11.189.684
Aumento (Redução) do Caixa e Equivalentes de Caixa	36.947.808	3.908.866

As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EXERCÍCIO DE 31/DEZ/20 A 31/DEZ/22

Em R\$ 1,00

	PATRIMÔNIO SOCIAL	OUTRAS RESERVAS	SUPERÁVIT ACUMULADO	TOTAL GERAL
Saldos em 31/DEZ/20	24.850.271	12.852.044	-	37.702.315
Superávit do Exercício	-	-	2.364.955	2.364.955
Transferência de Superávit	2.364.955	-	(2.364.955)	-
Saldos em 31/DEZ/21	27.215.226	12.852.044	-	40.067.270
Superávit do Exercício	-	-	6.111.506	6.111.506
Transferência de Superávit	6.111.506	-	(6.111.506)	-
Saldos em 31/DEZ/22	33.326.732	12.852.044	-	46.178.776

As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022.

1 - Contexto Operacional

A Liga Paranaense de Combate ao Câncer - LPCC, é uma associação filantrópica, sem fins lucrativos, de direito privado e utilidade pública, com autonomia administrativa, financeira e patrimonial. A LPCC tem como finalidade combater o câncer em seus múltiplos aspectos, promovendo, realizando, incentivando, instituindo e mantendo a assistência médico-hospitalar e ambulatorial, assistência social, bem como o ensino, a pesquisa e o desenvolvimento tecnológico exclusivamente na área da saúde.

2 - Apresentação das Demonstrações Financeiras

Expressas em reais (R\$ 1,00), as demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis emanadas da legislação societária brasileira e com as normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade que levam em consideração a Norma Brasileira de Contabilidade - ITG 2002 (R1), específica para Entidades sem Finalidades de Lucros para elaboração de suas demonstrações financeiras. Por tratar-se de uma entidade sem fins lucrativos, a LPCC não se enquadra no parágrafo único do art. 3º, da Lei nº 11.638/07. Entretanto, conforme facultado pela Deliberação da CVM nº 565, de 17/DEZ/08, que aprova o pronunciamento Técnico CPC 13, a LPCC está adotando a Lei nº 11.638/07 e a Lei nº 11.941/09, quando compatível com as operações, para o exercício findo em 31/DEZ/22.

A LPCC teve deferida a renovação do seu CEBAS (Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social na Área de Saúde), conforme portaria nº 1.258, de 28 de dezembro de 2021, com validade para o período de 01/JAN/21 a 31/DEZ/23, publicado no DOU em 30/DEZ/21, edição 246, seção 1, página 106.

As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Administração e Conselho Fiscal da LPCC em 10/MAR/23.

3 - Principais Práticas Contábeis

a) Aplicações Financeiras

As aplicações estão registradas pelo valor original, acrescidas dos rendimentos auferidos até as datas de encerramento das demonstrações financeiras, apuradas pelo critério *pro rata temporis*.

b) Contas a Receber

Os valores das contas a receber são contabilizados considerando o regime de competência de suas operações.

c) Provisão para Perdas Estimadas de Clientes

A provisão para perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa é constituída para os créditos de clientes vencidos há mais de 180 dias, sendo constituída em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas na realização das contas a receber.

d) Estoques

Os estoques estão registrados pelo custo médio de aquisição ou de produção e não excedem aos seus custos de reposição ou valores de realização.

e) Imobilizado

O valor contábil líquido do Ativo Imobilizado não excede ao seu valor recuperável, em conformidade com as disposições do CPC 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos. A depreciação é reconhecida de acordo com a expectativa de vida útil dos bens.

f) Empréstimos e Financiamentos

Os empréstimos e financiamentos estão demonstrados pelos valores de contratação, acrescidos dos encargos pactuados, que incluem juros e atualização monetária incorridos.

g) Ativos e Passivos Monetários de Longo Prazo

Os ativos e os passivos não circulantes são apresentados pelo seu custo de aquisição ou realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos auferidos até a data do balanço.

h) Receitas

As receitas de prestação de serviços hospitalares são reconhecidas de acordo com a entrega efetiva da fatura aos respectivos convênios. As demais receitas são reconhecidas quando seu valor pode ser provisionado de forma confiável.

i) Resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercícios.

4 - Caixa e Equivalentes de Caixa

4.1 - Bancos Conta Movimento -

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	31/DEZ/22	31/DEZ/21
Recursos Sem Restrição		
Banco Bradesco S/A	1.967.681	135.402
Banco do Brasil S/A	296.055	94.559
Banco Itaú S/A	72.756	65.334
Banco Unicred	294	1.385
Banco Santander	-	144
Caixa Econômica Federal	8.465.680	449.553
Total Recursos - Sem Restrição	10.802.466	746.377
Recursos - Com Restrição		
Banco do Brasil S/A	5.288.879	-
Caixa Econômica Federal	6.813.902	100.266
Total Recursos - Com Restrição	12.102.781	100.266
Total Circulante	22.905.247	846.643

O aumento do saldo na conta corrente se deve ao recebimento do empréstimo realizado junto à Caixa Econômica Federal e ao recebimento de convênios privados.

4.2 - Aplicações Financeiras

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	Modalidade	31/DEZ/22	31/DEZ/21
Ativo Circulante			
Recursos Sem Restrição			
Banco Bradesco S/A	Poupança	7.350	7.127
Banco Bradesco S/A	Certificado de Depósito Bancário	65.753	40.481
Banco do Brasil S/A	Fundo de Investimentos	559	2.181.313
Banco Itaú S/A	Poupança	9.512	8.767
Banco Santander (Brasil) S/A	Fundo de Investimentos	5.128.036	538.133
Caixa Econômica Federal	Certificado de Depósito Bancário	1.369.510	176.681
Total Recursos - Sem Restrição		6.580.720	2.952.502
Recursos - Com Restrição			
Banco do Brasil S/A	Fundo de Investimentos	2.749.551	821.886
Caixa Econômica Federal	Certificado de Depósito Bancário	15.856.300	6.514.381
Total Recursos - Com Restrição		18.605.851	7.336.267
Total Circulante		25.186.571	10.288.769
Ativo Não Circulante			
Recursos Com Restrição			
Banco do Brasil S/A	Fundo de Investimentos	-	4.462.190
Total Não Circulante		-	4.462.190
Total Aplicações Financeiras			

Descrição	31/DEZ/22	31/DEZ/21
Salários a Pagar	3.359.951	4.244.534
Rescisões Contratuais	82.618	15.992
Provisão de Férias	7.632.928	7.736.402
FGTS a Recolher	620.701	755.616
INSS a Recolher	476.724	607.305
Total	12.172.922	13.359.849

13 – Obrigações Tributárias

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	31/DEZ/22		31/DEZ/21	
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
IRRF a Recolher	595.703	-	575.271	-
ISS a Recolher	3.775	-	7.508	-
PIS/COFINS/CSLL a Recolher	259.928	-	257.971	-
Outros (Contribuições Sindicais)	86.461	-	80.602	-
Parcelamentos de Encargos Sociais PERI/SRF	18.192	61.361	18.192	115.334
Parcelamentos de Encargos Sociais PERI/PGFN	77.225	474.982	77.224	553.038
Parcelamento ICMS Energia Elétrica	37.888	69.952	39.404	105.244
Total	1.087.172	606.275	1.064.172	773.616

Estão contabilizadas neste grupo as retenções e as contribuições efetuadas sobre a folha de pagamento e prestação de serviços, conforme legislação vigente para recolhimentos aos respectivos órgãos públicos.

14 – Recursos de Convênios

Os saldos dos recursos obtidos por meio de convênios e parcerias com entidades públicas nacionais para o desenvolvimento de novos projetos e pesquisas estão assim compostos:

Órgão	SINº	Objeto	31/DEZ/21	Recebimentos	Utilização	31/DEZ/22
COPEL	Projeto P.E.E. Copel TCT nº 4600022425	EFICIÊNCIA ENERGÉTICA	473	709.274	(248.038)	461.709
FAS	Pela Vida da Criança - III	CUSTEIO PEDIATRIA	4.454	-	(4.454)	-
FAS	Pela Vida da Criança - IV	CUSTEIO PEDIATRIA	-	5.287.219	-	5.287.219
FAS	Pela Vida do Idoso 5953.2021	CUSTEIO	3.669.774	300.738	(2.657.912)	1.312.600
FAS	Conv. 42.2021	TERAPIA NUTR. CRIANÇAS E ADOLESCENTES	-	1.891.891	(45.082)	1.846.809
FMS	Conv. 03/2022 Pref. Fernandes/Irati	CUSTEIO	-	11.000	(92)	10.908
FMS	Conv. 03/2022 Pref. Fernandes Pinheiro	CUSTEIO	-	14.000	(7.147)	6.853
FNS/MS	SICONV nº 904771/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	280	-	(280)	-
FNS/MS	SICONV nº 904765/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	722	-	(722)	-
FNS/MS	SICONV nº 904755/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	994	-	(994)	-
FNS/MS	SICONV nº 904762/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	1.830	-	(1.830)	-
FNS/MS	SICONV nº 904769/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	1.963	-	(1.963)	-
FNS/MS	SICONV nº 904759/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	3.049	-	(3.049)	-
FNS/MS	SICONV nº 904776/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	9.634	-	(9.634)	-
FNS/MS	SICONV nº 904767/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	11.908	-	(11.908)	-
FNS/MS	SICONV nº 900729/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	29.117	-	(29.117)	-
FNS/MS	SICONV nº 900728/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	59.166	-	(59.166)	-
FNS/MS	SICONV nº 915903/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	370.456	11.155	(369.800)	11.811
FNS/MS	SICONV nº 915911/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	492.595	13.197	(417.375)	88.417
FNS/MS	SICONV nº 915900/21	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	-	179.854	(166.429)	13.425
FNS/MS	917369/21	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	-	301.076	(298.200)	2.876
FNS/MS	917370/21	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	-	452.155	(449.347)	2.808
FNS/MS	917371/21	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	-	270.786	(10.000)	260.786
FNS/MS	917572/21	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	-	1.947.987	(1.854.491)	93.496
FNS/MS	925324/21	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	-	305.324	(300.000)	5.324
FNS/MS	925315/21	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	-	268.111	(264.484)	3.627
FNS/MS	925317/21	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	-	378.194	(370.000)	8.194
FNS/MS	925321/21	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	-	2.979.835	-	2.979.835
FNS/MS	925324/21	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	-	10.646.329	-	10.646.329
IRM	Conv. McDia Feliz - 2021 (Campanha)	A DEFINIR	92.990	32.823	(125.813)	-
IRM	Conv. McDia Feliz - 2020 (Campanha)	A DEFINIR	183.902	3.039	(153.636)	33.305
IRM	Conv. McDia Feliz - 2022 (Campanha)	A DEFINIR	-	187.232	(361)	186.871
IRM	CONV. UNICA	DIVERSOS PROJETOS	204.545	89.362	(284.675)	9.232
IRM	Conv. IRM - Fundo de Reserva	A DEFINIR	204.545	43.462	(251)	247.756
IRM	Conv. nº 2020.128	CUSTEIO ESPAÇO DA FAMÍLIA	-	116.276	(116.276)	-
IRM	Conv. IRM nº 2020.108	CUSTEIO DA UTI PEDIÁTRICA	-	381.150	(366.673)	14.477
IRM	Conv. IRM nº 2021.034	QUALIF.INFO.	-	105.814	(89.019)	16.795
IRM	Conv. IRM nº 2021.111	CA INFANTO JUVENIL 2021	-	87.622	(86.053)	1.569
MPT	PA-PROMO nº 000354.2021.09.0004	CUSTEIO	12.394	-	(12.394)	-
MPT	MPT PAJ Nº 3025500-40.2009.5.09.0014	CUSTEIO	46.719	-	(46.719)	-
MPT	PAJ 000383.2019.09.000-8	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	-	23.676	-95	23.581
MPT	PAJ 000546.2016.09.0006	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	-	41.523	(33.389)	8.134
MPT	MPT-PAJ 0000855.09.2013.5.09	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	-	699.509	(95)	699.414
PRONON -IV	SIPAR 25000.060528/2015-53	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	817.432	85.309	-	902.741
PRONON -V	SIPAR 25000.000002.2017-86	CUSTEIO CIRURGIAS ROBOTICAS	4.462.190	300.853	(4.763.043)	-
PRONON -VI	SIPAR 25000.000002.2013-20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	1.754.337	-	(1.754.337)	-
SESA	Conv. SESA nº 032/2020	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	157.081	11.728	(233)	168.576
SESA	Conv. nº 029/2018 - Erastinho	CONSTRUÇÃO ERASTINHO	5.210.385	1.048.238	-	6.258.623
SESA	Conv. nº 181.2022	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	-	2.514.964	-	2.514.964
SESA	SESA 253/2022	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	-	1.763.174	(37)	1.763.137
SESA	SESA 236/2022	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	-	755.111	-	755.111
ITAIPIU	Conv. nº 4800002855	CUSTEIO	-	152.470	-	152.470
PERKINS	PERKINS	PROJETO SALA ADMINISTRATIVA	-	33.608	-	33.608
Total Recursos de Convênios			17.809.381	34.445.068	(15.421.059)	36.833.390
Total Circulante			13.347.192			36.833.390
Total Não Circulante			4.462.189			-

15 – Receitas Diferidas

As receitas diferidas são, em sua maioria, referentes à aquisição de equipamentos para o ativo imobilizado e intangível com recursos de subvenções públicas, as quais – são diferidas conforme a depreciação mensal dos equipamentos.

Descrição	31/DEZ/22	31/DEZ/21
Receitas Diferidas - Circulante	7.020.942	6.090.267
Receitas Diferidas - Não Circulante	39.124.980	42.412.795
Total	46.145.922	48.503.062

16 – Outras Obrigações

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	31/DEZ/22	31/DEZ/21
Passivo Circulante		
Parcelamentos Diversos	2.330.238	839.738
Doações a Comercializar	16.100	16.100
Obrigações com Benefícios a Colaboradores	1.145.480	1.371.716
Outros Serviços de Terceiros	72.976	135.144
Processos Trabalhistas a Pagar	620.551	334.184
Serviços Médicos	5.284.837	5.307.768
Total Circulante	9.890.182	8.004.650
Passivo Não Circulante		
Doações a Comercializar	514.000	514.000
Processos Trabalhistas a Pagar	240.000	-
Total Não Circulante	754.000	514.000
Total Outras Obrigações	10.644.182	8.518.650

Obrigações com benefícios a colaboradores: estão contabilizadas as obrigações com benefícios aos trabalhadores, tais como: vale-alimentação, vale-transporte, plano de saúde e plano odontológico. Serviços médicos: estão provisionados os valores dos repasses de honorários médicos. Outros serviços de terceiros: estão contabilizados os serviços de consultoria jurídica. Adiantamentos diversos: estão contabilizados os valores recebidos de pacientes de contas particulares e que ainda não foram faturados.

17 – Provisão para Contingências

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	31/DEZ/22	31/DEZ/21
Provisão para Contingências Trabalhistas	275.035	869.784
Provisão para Contingências Cíveis	265.207	38.000
Provisão para Contingências Tributárias	72.253	-
Total	612.495	907.784

A entidade possui processos fiscais, trabalhistas e cíveis em andamento (fase de defesa) que envolvem responsabilidades contingenciais. A administração, baseada na opinião de seus consultores jurídicos, constituiu provisão para contingências no valor de R\$ 612.495 em 31/DEZ/22 para as causas cujo desfecho desfavorável é considerado provável. Abaixo, os valores das contingências cíveis, trabalhistas e tributárias para as quais não foi contabilizada a provisão, visto o desfecho desfavorável ter sido considerado possível, conforme relatório fornecido pelos consultores jurídicos da LPCC.

Descrição	31/DEZ/22	31/DEZ/21
Contingências Cíveis	5.391.254	11.552.890
Contingências Trabalhistas	5.704.134	2.788.954
Contingências Tributárias	5.636.267	5.870.039
Total	16.731.655	20.211.883

18 – Outras Reservas

O saldo da conta está composto pelos valores referentes às doações acumuladas de exercícios anteriores, registradas diretamente no patrimônio líquido enquanto as práticas contábeis adotadas no Brasil (anterior à Lei nº 11.638/07) permitiram tal reconhecimento.

19 – Aplicações de Recursos

No exercício de 2022, a LPCC aplicou integralmente os resultados obtidos na sua atividade institucional, em atendimento às disposições da Lei nº 12.101/09 e do artigo nº 14, do CTN. A LPCC, dentre as possibilidades de requerimento para a concessão do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social na área de Saúde, em consonância com as disposições do Decreto nº 8.242/14 e da Portaria GM-MS nº 834/16, oferece e presta, efetivamente, pelo menos 60% dos seus serviços ao Sistema Único de Saúde (SUS), fato que permite a ela usufruir da imunidade das contribuições sociais de acordo com as disposições da administração pública. Os atendimentos em 2022 e 2021, de acordo com critério estabelecido no Decreto nº 8.242/14, foram:

Descrição	2022			2021		
	Custos área de Saúde	Nº Atendimentos	%	Custos área de Saúde	Nº Atendimentos	%
SUS	221.630.152	564.447	74%	219.618.798	528.008	83%
Convênio/Particulares	77.417.636	197.167	26%	45.806.463	110.128	17%
Total	299.047.788	761.614	100%	265.425.261	638.136	100%

No exercício de 2022, os gastos referentes aos salários e encargos, exceto dos colaboradores da administração, foram classificados no custo dos atendimentos.

20 – Doações

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	31/DEZ/22	31/DEZ/21
Doações em Espécie de Pessoas Físicas/Jurídicas	11.150.955	7.087.151
Doações em Bens e Serviços	2.913.439	11.892.820
Total	14.064.394	18.980.971

21 – Trabalho Voluntário

No exercício de 2022, em atendimento às disposições da ITG 2002 (R1), a LPCC obteve prestação de serviços de voluntários conforme artigos nº 26 e 31 do Estatuto da Entidade, conforme demonstrado abaixo:

Descrição	31/DEZ/22	31/DEZ/21

Trabalho de Voluntários - Conselho Fiscal e Administração e Rede Feminina de Combate ao Câncer	2.278.333	1.295.737
Total	2.278.333	1.295.737

A variação ocorreu pelo retorno das atividades do voluntariado, principalmente da Rede Feminina de Combate ao Câncer, que estavam suspensas devido à pandemia causada pela COVID-19.

22 – Subvenções Públicas – Com Restrição

A entidade recebeu subsídios por meio de convênios firmados com órgãos federais, estaduais e municipais, cujos valores estão contabilizados como receitas. As subvenções municipais repassadas pela FAS e Termos e Fomentos referem-se a doações para custeio e manutenção. As receitas de subvenções a nível estadual e federal são oriundas de equipamentos adquiridos com subvenções públicas, equivalentes ao total de despesas com depreciação.

Descrição	31/DEZ/22	31/DEZ/21
Subvenção Municipal	2.809.456	5.626.447
Subvenção Estadual	2.343.876	1.219.415
Subvenção Federal	8.670.432	5.710.023
Total	13.823.764	12.555.885

23 – Outras Receitas

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	31/DEZ/22	31/DEZ/21
Estacionamento	1.388.914	887.862
Eventos Especiais	1.263.991	19.093
Receitas Diversas	1.620.085	431.941
Nutrição e Dietética	601.996	399.667
Anuidades Sócios	79.179	83.649
Protese Mamária	-	2.264
Suveniens e Produtos Erastinho	126	1.488
3000 km de Solidariedade	55.483	-
Vendas Bazar - RFCC	357.879	120.575
Vendas Boutique - Erastinho	28.033	161.481
Recuperação de Despesas	-	373.254
Eventos Especiais (Projeto Erastinho)	416.331	540.285
Notas Paraná	152.279	223.928
Eventos HOG - Harley Owners Group	-	98
Lava Car	17.965	31.660
Programa Conscientizar +	670.880	604.107
Capital Obitram	1.058.863	-
Nota Curitiba	3.749	-
Cafeteria HEG	563.876	-
Total	8.487.609	3.881.342

24 – Despesas Operacionais

As despesas com pessoal da administração são os gastos com a folha de pagamento e encargos dos setores administrativos da LPCC, que não estão vinculados diretamente ao atendimento aos pacientes. As despesas gerais e administrativas são os gastos com água, luz, telefone, assessorias, consultorias, consumo de materiais de expediente e depreciações dos setores administrativos. As despesas tributárias são juros e encargos sobre tributos parcelados.

25 – Resultado Financeiro

As receitas financeiras são os rendimentos recebidos das aplicações financeiras. As despesas financeiras são os juros e encargos sobre empréstimos bancários, tarifas bancárias e juros sobre

FALECIMENTOS

Dorotea Herter Keller, 82 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Memorial da Vida (S.J.Pinhais).

Leandro Zanon, 50 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal do Água Verde.

Edna Maria Romano Wallbach, 74 anos, sepultamento hoje, no Crematório Vaticano (Alm. Tamandaré).

Cornélio Hornung Filho, 91 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal do Água Verde.

Suely Regina Otto Meyer, 72 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal do Santa Cândida.

Luzia Rufina da Conceição, 81 anos, sepultamento hoje, no Crematório Vertical.

Maria José da Silva Oliveira, 75 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Jardim da Saudade.

Aparecida dos Santos Goes, 77 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal do Água Verde.

Maria Aparecida Carvalho, 70 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal de Bocaiúva do Sul.

Jefferson Cropolato Castanho, 45 anos, sepultamento hoje, no Cemitério São Gabriel (Colombo).

Lourival Nunes Ferreira, 38 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Contenda (S.J.Pinhais).

Ademir Ataíde Amaral, 62 anos, sepultamento hoje, no Cemitério da Sede (Alm. Tamandaré).

Cleuza Alvarez Dias Bento, 66 anos, sepultamento hoje.

Rainer Wilhelm Holdschmidt, 79 anos, sepultamento hoje.

Zili Zielinski, 80 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Vertical.

Paulo Roberto Alves Rodrigues, 69 anos, sepultamento hoje, no Crematório Vaticano (Alm. Tamandaré).

Martins Pedro Botega, 86 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Paroquial de Santa Felicidade.

Ivone Ribeiro Batista, 73 anos, sepultamento hoje, no Crematório Vertical.

Allana Victória Delfino Dulski, 1 mês, sepultamento hoje, no Cemitério Paroquial do Umbará.

Acir Taborda Paz, 66 anos, sepultamento hoje.

Miguel Ferreira Alves, 63 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Vertical.

Thereza Pavelski, 91 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Paroquial Colônia Orleans.

Nair Mattiello Radin, 86 anos, sepultamento hoje.

IGREJA DE LUTO

Padre morre em feijoada e comove fiéis

Redação
jornalismo@tribunadoparana.com.br

A morte precoce do padre Genivaldo Ximendes, da Paróquia Nossa Senhora Aparecida, em Campo Magro, na Região Metropolitana de Curitiba, deixou os fiéis e amigos comovidos, no último domingo.

O padre participava de uma feijoada realizada pela Capela Santa Luzia, quando acabou desmaiando, no começo da tarde do domingo. Ele chegou a ser atendido por uma ambulância, mas não resistiu. O padre completaria 62 anos ontem. O enterro foi ontem, no Cemitério Paroquial da Colônia Orleans.

Genivaldo comandou a



Reprodução

Matriz Nossa da Piedade, em Campo Largo, e estava atualmente na Paróquia Nossa Senhora Aparecida, no Jardim Boa Vista, em Campo Magro.

Nas redes sociais, a notícia gerou lamentação de fiéis. "Que Deus lhe dê o descanso eterno, padre Genivaldo Ximendes da Silva, vai fazer

muita falta a todos nós, e principalmente aos párocos da igreja Nossa Senhora Aparecida em Campo Magro", escreveu um fiel.

ATAS E EDITAIS

publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

Súmula de Requerimento de Renovação da Licença de Operação.

Auto Viação São José dos Pinhais Ltda., 81.305.377/0002-31 torna público que [irá requerer](#) à Secretária Municipal do Meio Ambiente de Curitiba, a Renovação da Licença de Operação para empresa de transporte rodoviário coletivo de passageiros, com itinerário fixo municipal instalada na Br 116 KM 100 nº 12.290, Fanny, Curitiba-Pr

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 68/2023

A Fundação Estatal de Atenção à Saúde torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, sob a modalidade Pregão Eletrônico, com as seguintes características: Processo Administrativo n.º 80/2023. Pregão exclusivo ME/EPP
OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de cadeiras de rodas.
VALOR TOTAL ESTIMADO DO PREGÃO: R\$ 60.931,75 (sessenta mil novecentos e trinta e um reais e setenta e cinco centavos).
DATA/HORÁRIO PARA ENVIO DE PROPOSTA(S): a partir do dia 06/06/2023 às 08h até o dia 21/06/2023 às 08h40.
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA: 21/06/2023 – a partir das 08h40.

AS PROPOSTAS e lances deverão ser encaminhadas via internet respeitando a data e horários determinados acima. O portal em que ocorrerá a disputa é o www.compras.gov.br.
O EDITAL está à disposição dos interessados no portal de compras da Feas: www.compras.gov.br bem como no site da Feas: www.feas.curitiba.pr.gov.br.
Somente poderão participar do envio de lances as empresas que estiverem devidamente cadastradas no portal de compras da Feas (www.compras.gov.br) e que apresentarem propostas.
INFORMAÇÕES pelos fones: (41) 3316-5927; 3316-5967.
Curitiba, 06 de junho de 2023.
Veridiane de Paula Macedo Sotto Maior
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 026/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 161/2023 – SME

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação, instalação, manutenção preventiva e corretiva de equipamentos reprográficos digitais, incluindo material de consumo, assistência técnica e treinamento operacional, com valor unitário de impressão, para atender a Secretaria Municipal da Educação, pelo período de 48 meses.

ENVIO DE PROPOSTAS: 21 de junho de 2023, das 09h às 10h
ENVIO DE LANCES: 21 de junho de 2023, das 10h05 às 10h30
O edital está à disposição dos interessados no portal de compras da Prefeitura Municipal de Curitiba: www.e-compras.curitiba.pr.gov.br.
Em caso de dúvidas, os interessados deverão entrar em contato pelos telefones:
(041) 3350-9867, 3350-9588, 3350-3175 e 3350-3009.

Cristiane Guterres de Oliveira Ribeiro
Pregoeira

Anuncie suas atas e editais aqui, ligue:

(41) 3515-8731

publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

TRIBUNA

Fecomércio PR · Sesc · Senac

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC PARANÁ
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 57/23
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ESPORTE E LAZER PARA O SESC PARANÁ. **ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:** 21 DE JUNHO DE 2023. **HORÁRIO:** ÀS 10H00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA).

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 68/23
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM COMUNICAÇÃO VISUAL, CONFECÇÃO DE BANNERS, FAIXAS E FRONTS EM LONAS E TECIDOS, ADESIVOS E RECORTES ELETRÔNICOS COM REMOÇÃO E APLICAÇÃO, WIND BANNERS E TECIDO SUBLIMADO (IMPRESSOS) PARA O SESC E SENAC PARANÁ.
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 20 DE JUNHO DE 2023. **HORÁRIO:** ÀS 10H00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA).

Os Instrumentos Convocatórios e seus Anexos estão à disposição das empresas interessadas no site do SESC PARANÁ www.sescpr.com.br/sesc-parana/licitacoes/, no site do Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br e, do Pregão Eletrônico nº 68/23, também no site do SENAC PARANÁ www.pr.senac.br/licitacoes/.
Curitiba, 06 de junho de 2023. DARCI PIANA, Presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL
ORDINÁRIA

O Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS-PR, inscrito no CNPJ nº 03.138.064/0001-41, com sede na Avenida João Gualberto, 1342, sala 811, Alto da Glória – Curitiba, Paraná, CEP 80.030-001, com fulcro nos art. 11º, § 4º do Estatuto do Conselho, vem por meio deste Edital convocar os membros Associados do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Paraná, para Assembleia Geral Ordinária, com o objetivo de deliberar sobre a Prestação de contas Quadrimestral (Janeiro, Fevereiro, Março e Abril de 2023); Relatos dos Grupos Técnicos; Ratificação ref. venda das salas 1607 e 1608; Programa de Provimento do Ministério da Saúde – Projeto Mais Médicos para o Brasil e Informes Gerais.

1 – DATA E HORÁRIO: Dia 21 de junho de 2023 em primeira convocação às 14h00 e em segunda convocação às 14h30.

- ORDEM DO DIA: Palavra do Presidente; Prestação de contas Quadrimestral (Janeiro, Fevereiro, Março e Abril de 2023); Relatos dos Grupos Técnicos; Ratificação ref. venda das salas 1607 e 1608; Programa de Provimento do Ministério da Saúde – Projeto Mais Médicos para o Brasil e Informes Gerais.

2 – DOS INTERESSADOS: Por se tratar de Assembleia exclusiva aos membros Associados do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Paraná, são convocados os Secretários e Secretárias Municipais de Saúde ou detentores de funções equivalentes.

Curitiba, 05 de junho de 2023.

TBR060623 pdf

Código do documento 3c0c4cb0-24ae-438f-a18a-7c31a60c6eef



Assinaturas



EDITORA O ESTADO DO PARANA SA
Certificado Digital
tppubleg@tribunadoparana.com.br
Assinou

Eventos do documento

05 Jun 2023, 22:44:14

Documento 3c0c4cb0-24ae-438f-a18a-7c31a60c6eef **criado** por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email:tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE_ATOM: 2023-06-05T22:44:14-03:00

05 Jun 2023, 22:50:21

Assinaturas **iniciadas** por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email: tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE_ATOM: 2023-06-05T22:50:21-03:00

05 Jun 2023, 22:50:49

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA O ESTADO DO PARANA SA **Assinou** Email: tppubleg@tribunadoparana.com.br. IP: 191.177.1.244 (bfb101f4.virtua.com.br porta: 38924). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Certisign Certificadora Digital S.A.,OU=AC Certisign Multipla G7,OU=A1,CN=EDITORA O ESTADO DO PARANA SA. - DATE_ATOM: 2023-06-05T22:50:49-03:00

Hash do documento original

(SHA256):6836ffd3645ddf83998cb118b09c24d92486c96a18944e85a88d7218024ecb6f

(SHA512):ff5455f7065da5744bf4d90dfb17ce808493fc60214bf8373c5435a8cb1863ae98355af5429408233b87cf9d2b3a74aeb1b0611d6166cb5c5e29ac0a406bcd8a

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign